
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 219
S E X TA - F E I R A , 25 DE NOVEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula ................................................................................... 1
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 1
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 1
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença ......................................................................................... 2
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 037/2022/REMARCADO
PROCESSO Nº 2022034646
OBJETO: Contratação de empresa especializada para obra de cons-
trução de piso emborrachado dos parquinhos infantis das Praças: Pra-
ça Vereador Carlos Alberto Tavares - Monsuaba, Praça Orlando Ce-
lestino da Silva Camorim Grande e Praça do Camorim Pequeno, Mu-
nicípio de Angra dos Reis, incluindo o fornecimento de todos os equi-
pamentos, materiais, mão de obra e quaisquer insumos necessários à
sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 13/12/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Supri-
mentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2441482

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Fica convocada a Audiência Pública com a finalidade de apresenta-
ção e deliberação acerca da “Plano Municipal de Gestão Integrada de
Resíduos Sólidos de Barra do Piraí” (PMIGIRS), que tem como obje-
tivo articular, integrar e coordenar os recursos tecnológicos, humanos,
econômicos e financeiros para a execução de serviços de manejo
dos resíduos, em todo o território do município, em conformidade com
a Lei Federal Nº 12.305/2010 e o Decreto Federal Nº 7404/2010. A
Audiência ocorrerá no dia 12 de dezembro de 2022, das 09:00 às
12:00 horas. Por razões de saúde pública o Audiência será realizada
por vídeo conferência a ser realizada pelo aplicativo Microsoft Teams.
Título: Audiência Pública PMIGIRS. Ingressar na reunião em seu
computador ou em um aplicativo móvel:

h t t p s : / / w w w. y o u t u b e . c o m / @ p r e f e i t u r a d e b a r r a d o p i r a i 7 5 5 8

Id: 2441495

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 206/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS DE
PLAYGROUND - SRP. A Pregoeira do Município de Barra Mansa co-
munica aos interessados no Pregão Eletrônico supracitado que houve
complementação na redação dos itens 01 ao 04, que fica: “(...) exi-
gências da ASTM G 155 ou ASTM G 154 (...)”. Os demais itens per-
manecem inalterados.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

Id: 2441455

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL LICITAÇÃO Nº 121/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EXCLUSIVO PARA MEI ME E EPP
O B J E TO : Registro de preços para futura e eventual aquisição de col-
chonetes de solteiro para atender às necessidades das famílias cadas-
tradas na Secretaria Municipal de Assistência Social de Cantagalo-RJ -

VALOR: R$ 19.095,00 - D ATA ABERTURA: 09 de dezembro de
2022, às 09:00 horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBE-
RADO: dia 25/11/2022, de segunda à sexta-feira, das 08h às 17h, no
seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300,
salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ, ou no site w w w. c a n t a g a -
lo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 11 de novembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2441289

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 063/CPL/SEMUS/2022
PROCESSO Nº 2021/154.760
A Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Pregão Eletrônico, para AQUISIÇÃO DE UMA (01) UNIDA-
DE MÓVEL DE SAÚDE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
CENTRO DE ATENÇÃO EM SAÚDE FUNCIONAL - CASF RAMON
PEREIRA DE FREITAS, DA SECRETARIA DE SAÚDE DE NOVA
IGUAÇU COM RECURSO PROVENIENTE DA PROPOSTA Nº
10497.795000/1210-02, CONFORME DESCRITO E ESPECIFICADO
NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. EDITAL A PAR-
TIR DE: 28/11 /2022 ÀS 10:00hs. REALIZAÇÃO: 09/12/2022 ÀS 10:00
HORAS. TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLO-
BAL. RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as es-
pecificações da referida licitação, encontra-se disponibilizado e proces-
sado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r
e no Portal da Transparência do Município:https://pmnovaiguacu.geo-
siap.net.br:8443/pmnovaiguacu/geosiap/siapegov/financeiro/_apps/supri-
mentos/sup_consulta_licitacoes.php. ENDEREÇO: situada a Rua Antô-
nio Wilman, n°. 230 - Moquetá - Nova Iguaçu - RJ, no horário de

09:00 às 17:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e
feriados.
Nova Iguaçu-RJ, 23 de Novembro de 2022.
DAVIDSON PEREIRA LUGÃO
Pregoeiro - CPL/SEMUS

Id: 2441369

Município de Porciúncula

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2022 - SRP
EXCLUSIVO para Microempresa - ME, Empresa de Pequeno Porte -
EPP e Microempreendedor Individual - MEI.
O B J E TO : Aquisição de mobiliários, equipamentos de informática e ele-
troeletrônicos, visando atender à Proteção Social Especial, através do
Plano de Ação para Demonstração de Utilização dos Recursos Inscri-
tos em Restos a Pagar dos anos de 2016 e 2018, conforme as es-
pecificações descritas no Processo Administrativo nº 03.978/2022 da
Secretaria Municipal de Promoção Social, Ação Comunitária e Habita-
ção. TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. D ATA ABERTURA: 08 de
dezembro de 2022, até as 09:00 horas. Os interessados poderão obter
informações na sede da Prefeitura Municipal de Porciúncula, sito à
Rua César Vieira, nº 105 - Centro - Porciúncula/RJ, pelo telefone (22)
3842-1221. O Edital completo poderá ser retirado pelo site www.por-
ciuncula.rj.gov.br ou no endereço acima mencionado. Porciúncula, 25
de novembro de 2022. JOÃO CESAR HONÓRIO DA SILVA - PRE-
GOEIRO.

Id: 2441390

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2022
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A Prefeitura Municipal de Quissamã, torna público para conhecimento
de todos que o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial
para Registro de Preços nº 171/2022, Registro de Preços para aqui-
sição de insumos de lavanderia, com fornecimento de equipamentos
dosadores (comodato), destinado ao Hospital Municipal Mariana Maria
de Jesus - Quissamã-RJ, realizada em 23/11/2022, às 15:00 horas, foi
considerada FRACASSADA.

Quissamã (RJ), 23 de novembro de 2022.
Denise Pessanha

Pregoeira
Id: 2441434

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 548/2022 - Registro de preços de aquisição de
medicamentos, conforme edital. Processo Administrativo n°
36.119/2022. Data/Hora 13/12/2022 às 09:00 horas.Pregão Eletrônico
nº 549/2022 - Registro de preços de aquisição de medicamentos, con-
forme edital. Processo Administrativo n° 34.474/2022. Data/Hora
13/12/2022 às 11:00 horas.Pregão Eletrônico nº 551/2022 - Registro
de preços de aquisição de material odontológico, conforme edital. Pro-
cesso Administrativo n° 19.219/2022. Data/Hora 14/12/2022 às 11:00
horas. Edital disponível no site: h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r »menu » li-
citações » licitações agendadas e pregão eletrônico no site do Banco
do Brasil. Informações e-mail: lictacaosaude.resende@gmail.com tel:
(0XX24) 3354-3922. Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Muni-
cipal de Licitações e Contratos.

Id: 2441443

Município de Santa Maria Madalena

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2022

OBJETO: contratação de empresa para locação de caminhão compac-
tador de lixo, com capacidade de 15m³, inclusive motorista, a fim de
atender ao município de Santa Maria Madalena, pelo período de 06
meses. Tipo menor preço global. Data: 09/12/2022, às 09:00h. Local:
Prefeitura de Santa Maria Madalena, Praça Cel. Braz, nº 02, Centro,
Santa Maria Madalena / RJ, Telefone (22) 2561-1562, 2561-1247 ou
2561-1237, ramal 222, de 08:00 às 16:00 horas. OBS: caso haja in-
teresse em participar da referida licitação, favor enviar solicitação do
edital através do e-mail s e t o r d e c o m p r a s @ p m s m m . r j . g o v. b r

Cláudio Ribeiro Perdomo
Pregoeiro

Id: 2441479

Município de São Sebastião do Alto

PREFEITURA MUNICIPAL

Pregão Nº 112/2022
A Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, que fará realizar no dia
08/12/2022, às 09:30h, no endereço eletrônico www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, do tipo Menor preço por unitário, objetivando eventual
AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - EQUIPAMENTOS - TIPO
TRATOR AGRÍCOLA SEM CABINE E AR CONDICIONADO, PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E PESCA, nos termos do que dispõe a Lei Federal nº 8.666/93,


		2022-11-25T00:11:07-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




